Ganho de peso diário (kg/animal) 0 ,92 0,96 1,08 1,10
Peso de abate (kg) 4 0 3 4 0 8 4 3 2 4 3 1
Rendimento de carcaça quente (%) 52,5 52,5 52,5 52,5
Peso da carcaça quente (kg) 211,6 214,2 226,8 226,3

Perfil econômico (R$/animal)3

Custo inicial do animal 515,00 515,00 515,00 515,00
Custo do concentrado 123,24 140,21 220,23 237,74
Pastagem 68,32 68,32 68,32 68,32
Outros custos 21,28 23,17 32,06 34,01
Líquido (R$/animal) 132,56 124,38 86,71 65,12
VPL (R$/animal)4 80,86 72,51 33,91 12,78
TIR (% am) 2,75 2,55 1,69 1,26
1 GPC - Ganho diário estimado de peso corporal: alto (1 kg/animal) e baixo (0,5 kg/animal);
2 y - Potencial estimado de fermentação microbiana: alto (11 g) e baixo (9,5 g de proteína bruta metabolizável/MJ de energia metabolizável fermentável).
3 R$ 3,00 = US$ 1.00; valor da @ boi gordo R$ 61,00 FOB fazenda; outros custos = 10% do total; pasto = 20% @/animal/mês).
4 VPL - Valor presente líquido na taxa de desconto de 1% am; TIR - taxa interna de retorno.

Tabela 7 - Análise de sensibilidade à variação de 5% no preço de venda do animal sobre o valor econômico da suplementação de
bezerros Canchim não-castrados em pastagens de capim-marandu

Baixo GPC1 Alto GPC

Variação Baixo y2 Alto y Baixo y Alto y

- 5% VPL4 44,40 35,55 -5,44 -26,47
TIR (%am) 1,99 1,78 0,89 0,45

+ 5% VPL 117,32 109,46 73,25 52,03
TIR (%am) 3,48 3,29 2,46 2,02

1 GPC - Ganho diário estimado de peso corporal: alto (1 kg/animal) e baixo (0,5 kg/animal).
2 y - Potencial estimado de fermentação microbiana: alto (11 g) e baixo (9,5 g de proteína bruta metabolizável/MJ de energia metabolizável fermentável).
3 R$ 3,00 = US$ 1.00.
4 Valor presente líquido na taxa de desconto de 1% am; TIR - taxa interna de retorno.

Brito et al.1648

© 2008  Sociedade Brasileira de Zootecnia

Conclusões

A formulação de suplementos para altos ganhos de
peso para bezerros não-castrados Canchim em terminação
mantidos em pastagem de Brachiaria brizantha cv.
Marandu proporciona bom desempenho aos animais, mas
o resultado econômico precisa ser considerado pontual-
mente, uma vez que ocorre aumento do custo da carcaça
produzida. Quando o concentrado é formulado para pro-
mover ganhos intermediários, o desempenho dos animais
é superior ao esperado e os resultados econômicos são